
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
SILLANO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE TINELLA 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 87 del 21/12/2017 

 

 

Il Responsabile dell’Area: Bruno PENNA 

 

 

OGGETTO : 

CONTRIBUTO A COPERTURA DEI COSTI D'ESERCIZIO DELLA SOCIETÀ 

G.A.L. LANGHE ROERO LEADER SOC. CONS. A R.L. DI BOSSOLASCO (CN) 

PER L'ANNO 2017 (EX ART. 10 DELLO STATUTO). IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE.           

 

 
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di dicembre nella sede 

comunale il sottoscritto Bruno PENNA, in qualità di Responsabile 

dell’Area nominato con deliberazione della Giunta comunale n.19 del 

29.06.2015, ai sensi dell'art.53, comma 23, della legge n.388/2000 e s.m.i. 

coordinato con l’art.107, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., adotta la seguente 

determinazione: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
SILLANO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

Su proposta del Responsabile del procedimento dott.ssa Paola Fracchia – Segretario comunale 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

PREMESSO che: 
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 21.12.2015, esecutiva, venne 
disposto di acquisire una quota sociale del Gruppo di Azione locale (G.A.L.) LANGHE 
ROERO LEADER Società consortile a r.l. di Bossolasco (CN), del valore nominale di  
€ 100,00, dall'Unione dei Comuni di collina "Sei in Langa" in fase di liquidazione, 
approvandone lo Statuto; 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n.5 del 29.02.2016, esecutiva, è stato poi 
disposto di mantenere la partecipazione del Comune di Castiglione Tinella in detta 
società consortile, approvandone il nuovo Statuto; 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 25.09.2017, esecutiva, ai sensi del 
D.Lgs. n.175/2016, è stata approvata la ricognizione di tutte le partecipazioni societarie 
possedute dal Comune di Castiglione Tinella alla data del 23.09.2016; in esito a tale 
ricognizione è risultato possibile mantenere la partecipazione in tale società, senza 
necessità di azioni di razionalizzazione; 

 
RILEVATO che l'art. 10, del vigente Statuto della predetta Società, epigrafato “Contributi annui 
in denaro dei soci”, stabilisce quanto segue:  
 

- al comma 1 "L’Organo Amministrativo sottopone annualmente all’assemblea, assieme al 
bilancio dell’esercizio precedente, un programma di massima delle iniziative e degli 
investimenti della società per l’esercizio in corso e il conto economico preventivo. In base 
a quanto previsto dal secondo comma dell’articolo 2615 ter del Codice Civile, i soci sono 
tenuti a versare contributi in denaro a favore della società in misura annua 
complessivamente non superiore a 2,5 volte il valore nominale delle proprie quote di 
partecipazione, per i soci esistenti al 29.02.2016, e a 5 volte il valore nominale delle 
proprie quote di partecipazione per i soci entrati successivamente al 29.02.2016. Al 
riguardo, il bilancio preventivo deve essere accompagnato dal piano di riparto 
proporzionale tra i soci dei predetti contributi a copertura dei costi di gestione e degli 
investimenti programmati. I contributi a copertura dei costi d’esercizio confluiranno a 
conto economico per l’ammontare necessario e sufficiente al conseguimento del risultato 
di pareggio e l’eventuale eccedenza costituirà acconto per l’esercizio successivo. I 
contributi espressamente richiesti invece a fronte degli investimenti preventivati, avendo 
natura di versamenti in conto capitale, concorreranno a formare il patrimonio netto della 
società.  

 

- al comma 2 I predetti contributi approvati dall’assemblea congiuntamente al bilancio 
preventivo sono obbligatori per tutti i soci, anche se assenti, astenuti o dissenzienti.  

 

- al comma 4 I soci non sono tenuti a pagare altri contributi oltre quelli sopra previsti.  
 

- al comma 5 In merito a quanto sopra, l’assemblea dovrà deliberare con la maggioranza 
delle proprie quote sociali sia in prima che in seconda convocazione". 

 

- al comma 6 La partecipazione ai Bandi pubblici emessi dalla società sarà consentita 
esclusivamente agli Enti locali Soci (e agli abitanti/associazioni/imprese ivi residenti 
aventi diritto ai sensi della normativa) in regola con i versamenti a qualunque titolo dovuti 
alla società. 

 
VISTA la nota Prot. n. 138/2017 in data 28.08.2017, assunta al Prot. 2427 in data 29.08.2017, 
con la quale la società G.A.L. LANGHE ROERO LEADER Soc. Cons. a r.l., nel segnalare che 
l'Assemblea dei Soci dello scorso 18 maggio 2017 ha approvato, oltre al Bilancio consuntivo 
2016 ed al Conto economico preventivo 2017, il Piano di riparto tra i Soci che definisce il 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
SILLANO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

contributo per l'anno 2017 a carico di ciascuno e il cui pagamento consente la partecipazione ai 
Bandi della Programmazione C.L.L.D. Leader nell'ambito del Programma di Sviluppo rurale 
della Regione Piemonte 2014-2020 (come previsto dall’art.10 c.6 dello Statuto), comunica che 
la quota di contributo a copertura dei costi d'esercizio per l'anno 2017 a carico del Comune di 
Castiglione Tinella è stata deliberata in € 250,00 e che essa dovrà essere corrisposta entro il 
31.12.2017; 
 
RITENUTO, in osservanza degli impegni derivanti dalla partecipazione societaria detenuta, 
doveroso versare la somma di € 250,00 alla società G.A.L. Langhe Roero Leader Soc. Cons. a 
r.l di Bossolasco (CN), quale contributo a copertura dei costi d’esercizio 2017; 
 
RITENUTO, pertanto, nell’ambito delle proprie competenze, procedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa nonché alla liquidazione e pagamento della somma in questione; 
 
CONSIDERATO che la spesa da sostenere trova copertura finanziaria alla Missione 07, 
Programma 01, Titolo 1, del bilancio di previsione finanziario 2017, Macroaggregato 104, 
Capitolo 1180/2 concernente “Quote sociali e contributi ad associazioni per lo sviluppo socio-
culturale e la promozione del territorio - imprese” del Piano delle Risorse e degli Obiettivi 
(P.R.O.) per l’attuazione dei programmi stabiliti nel Documento unico di programmazione 
(D.U.P.) 2017-2019; 
 
VERIFICATA e constatata la regolarità contributiva della società partecipata nei confronti di 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L, come risulta dal Documento Unico di Regolarità contributiva - DURC On 
Line contraddistinto dal Numero Protocollo INAIL_8889039 valido fino al 17.01.2018; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.6 in data 12.01.2004, esecutiva, con la quale 
l’organizzazione degli Uffici comunali è stata suddivisa in due aree gestionali; 
 
VISTO il Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O.) per l’attuazione dei programmi stabiliti nel 
Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2017-2019, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n.5 del 30.01.2017 

 
 

DETERMINA 
 
 

DI IMPEGNARE, liquidare e pagare, per quanto sopra esposto, la somma di € 250,00 in favore 
del Gruppo di Azione locale (G.A.L.) LANGHE ROERO LEADER Società consortile a r.l. 
(Codice fiscale 02316570049), corrente in Bossolasco (CN), Piazza Oberto n.1, quale 
contributo a copertura dei costi di esercizio per l’anno 2017, ai sensi dell’art.10 del relativo 
Statuto e come previsto nel Piano di riparto dei contributi approvato dall’Assemblea dei soci il 
18 maggio 2017. 
 
DI IMPUTARE la somma in questione alla Missione 07, Programma 01, Titolo 1, del bilancio di 
previsione finanziario 2017, Macroaggregato 104, Capitolo 1180/2 concernente “Quote sociali e 
contributi ad associazioni per lo sviluppo socio-culturale e la promozione del territorio - imprese” 
del Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O.) per l’attuazione dei programmi stabiliti nel 
Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2017-2019. 
 
DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n.118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa 
è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere. 
 
DI DARE ATTO che è stata verificata la compatibilità del pagamento derivante dall’impegno di 
spesa assunto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica [art. 9, comma 
1, lettera a), punto 2, del D.L. n.78/2009] e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del 
relativo mandato di pagamento. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
SILLANO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

 
     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Dott.ssa Paola Fracchia              Bruno Penna 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione trova copertura 

finanziaria all’apposito intervento del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario.  

 

Castiglione Tinella, 21/12/2017  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Bruno PENNA      

 

 

Copia conforme all’originale, composta di n. ____ fogli, in carta libera, per uso 

amministrativo. 

 

Castiglione Tinella, ________________ 

 

 

 IL FUNZIONARIO 

dott.ssa Antonella SILLANO 

 

 

 


